
  

KNAP SÅ DÅRLIG LIKVIDITET FOR
MÆLKEPRODUCENTERNE I 2015 SOM VENTET

En opgørelse af godt 900 foreløbige regnskaber viser, at mælkeproducenterne tilpassede sig de
vanskelige prisforhold i 2015 bedre end forudset.

909 foreløbige regnskaber i SEGES’ regnskabsdatabase viser, at 29 pct. af alle
mælkekvægsbedrifter i 2015 ikke havde tilstrækkelig likviditet til at dække de løbende
udbetalinger. Det er skidt, men trods alt et væsentligt lavere antal end ventet, idet tidligere
analyser forudsagde at antallet ville være 42 pct. Regnskaberne viser således, at
likviditetssituationen i 2015 er bedre end forventet, og at bedrifterne tilsyneladende har arbejdet
ekstraordinært hårdt for at tilpasse sig de vanskelige prisforhold. Det understreges yderligere af,
at fremstillingsprisen pr. kg mælk i 2015 blev sænket med omkring 20 øre på mange bedrifter,
samt at der sås en markant ydelsesstigning.

Tabel 1 viser, at andelen af konventionelle bedrifter med negativ likviditet er højest for gruppen
med den laveste solidiet og omvendt for gruppen med de mere velkonsoliderede bedrifter. 56
procent af de teknisk insolvente bedrifter havde i 2015 negativ likviditet. Det var kun tilfældet for
13 procent af bedrifterne med en soliditet på 20 pct. eller derover.

Selvom der er langt færre økologer, der i 2015 fik negativt likviditet fra driften, så er tendensen
den samme som ved de konventionelle bedrifter: For de insolvente bedrifter er andelen af
bedrifter med negativ likviditet klart overrepræsenteret. Ingen af bedrifterne med en soliditet
over 20 pct. fik negativ likviditet.

Tabel 1: Fordeling af konventionelle mælkekvæg bedrifter ud fra deres soliditet og likviditet efter
privat og regulering 

Konventionelle Likviditet efter privat og reg.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


bedrifter
Soliditet Negativ Positiv Hovedtotal
    <0 14% 10% 25%
 0-20 13% 33% 46%
  >20 4% 26% 30%
Hovedtotal 31% 69% 100%

LIKVIDITET OG BESÆTNINGSSTØRRELSE
Hvis man ser på besætningsstørrelsen fremgår det, at andelen af bedrifter med lav soliditet
stiger med besætningsstørrelsen. Det samme gælder andelen af bedrifter med negativ likviditet.
For bedrifterne med færre end 79 årskøer, har 77 pct. af disse en soliditet på over 20 pct.
Andelen af bedrifter med over 20 pct. i soliditet falder dog drastisk, når man bevæger sig op i
den næste størrelsesgruppe, hvor der kun er 35 pct. af bedrifterne, som har en soliditet over 20
pct.
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